

Ventspils Galvenajā bibliotēkā apskatāma Lietuvas neatkarības dienai veltīta izstāde



Ventspils Galvenajā bibliotēkā no februāra vidus līdz marta beigām apskatāma skatāma projekta “Lietuviskuma savienojumi” (“Lietuvybės jungtys”) dalībnieku fotogrāfiju izstāde “Būt LT” (“Būti LT”).

Izstāde Ventspilī viesojas, pateicoties bibliotekāres Ramintas Žilinskaitei iniciatīvai un Latvijas lietuviešu savienības atbalstam. Par godu Lietuvas valsts svētkiem bibliotekāre izstādes atklāšanā bija tērpusies lietuviešu tautastērpā un nodziedāja lietuviešu tautasdziesmu. Bibliotekāre arī izveidojusi literatūras izstādi ar lietuviešu autoru grāmatām, kas Galvenajā bibliotēkā būs apskatāma līdz februāra beigām. Viņa novērojusi, ka ventspilnieki labprāt lasa lietuviešu literatūru.

Projektu “Lietuviskuma savienojumi” 2024. gadā īstenojusi Šauļu pilsētas pašvaldības publiskās bibliotēkas struktūrvienība “Šaltinēlis”. Projekta mērķis bija – aicināt bērnus meklēt lietuviešu jeb lietuviskuma pazīmes savā vidē, tādējādi veicinot lietuviešu bērnu nacionālo pašapziņu un mazinot kultūras atšķirtību, dzīvojot ārzemēs. Projektu daļēji finansēja Kultūras padome un Šauļu pilsētas pašvaldība.

Projektā piedalījās gan Šauļos dzīvojošie bērni, gan dažādās valstīs dzīvojošie lietuviešu bērni, kas attālināti mācās Šauļu Sandoras progimnāzijā. Bērnus mudināja meklēt lietuviešu identitātes pazīmes savā vidē un iemūžināt tās fotogrāfijās. Lietuviešu simbolu meklējumos iesaistījās arī skolēnu vecāki, skolotāji un lietuviešu kopienu biedri. Projektā pārstāvēti lietuvieši, kas dzīvo Īrijā, Skotijā, Dānijā, Latvijā, ASV, Lielbritānijā, Zviedrijā, Norvēģijā, Spānijā, Kiprā, Turcijā, Grieķijā, Omānā, Ķīnā un Kazahstānā. Latviju projektā pārstāv Rīgas Lietuviešu vidusskolas audzēkņi. Projekts raisījis lielu atsaucību – kopumā tika iesūtītas 60 fotogrāfijas, bet izstādē apskatāmas 20. Fotogrāfijās iemūžinātas Lietuvas karoga krāsas, daba, cilvēki un arī tradicionālā lietuviešu virtuve.

Raminta Žilinskaite cer, ka lietuviešu izveidotā izstāde varētu pamudināt arī latviešus aicināt tautiešus dažādās pasaules valstīs meklēt savas identitātes pazīmes savā ikdienā. “Tā būtu brīnišķīga iespēja, kā veicināt visu latviešu, kas izklīduši pa pasauli, kopības sajūtu,” teica bibliotekāre.

📍 Akmeņu iela 2

